1

REQUERIMENTO Nº 076/2020

Solicita informações referente a todas as

emendas impositivas aprovadas junto aos

Projetos de Leis Orçamentárias nos anos

de 2017, 2018 e 2019, bem como o status

atual de cada uma delas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que diversas Emendas “IMPOSI-

TIVAS” foram aprovadas junto aos Projetos de Lei Orçamentárias encaminha-

dos pelo Poder Executivo a esta Cada de Leis nos anos de 2017, 2018 e 2019.

A Lei Orgânica Municipal, em seu artigo 326, §

7º, é clara quanto à obrigatoriedade do cumprimento da execução financeira

e orçamentária das programações relativas às emendas individuais “impositi-

vas”, podendo o descumprimento da norma acarretar em responsabilidade ao

Chefe do Poder Executivo.

Nesse sentido, venho buscar junto ao Prefeito

Municipal informações que dêem conta do andamento das ações previstas no

Orçamento através da Emendas Impositivas aprovadas nos anos de 2017, 2018

e 2019, de modo que se verifique o cumprimento das obrigações legais a que

está submetida à Administração Pública Municipal.

Posto isto, Marcos Augusto Issa Henriques de

Araújo, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, RE-

QUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes,

para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne

informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

 2

1. Apresentar relação de todas as Emendas

Impositivas aprovadas junto aos Projetos de Leis Orçamentárias nos anos de

2017, 2018 e 2019.

2. Informar o status atual de cada uma das re-

feridas emendas, informando, entre outras coisas, se foram executadas ou não

e as justificativas cabíveis para cada caso.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

11 de agosto de 2020.

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
(GUTO ISSA)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 11/08/2020 - 11:16 6885/2020   /cmj-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U6R3R8T0H8R9D3E0
		2020-08-13T10:58:55-0300

		2020-08-13T10:58:55-0300